
Monitor Polski Nr 45 - 926- Poz. 444 i 445 

1 2 3 4 

12 '"Pałac Mniszchów w Warszawie" 1 znaczek wrzesień 1998 r. 

13 ,,100 rocznica odkrycia radu i polonu" 1 znaczek październik 1998 r. 

14 "Światowy Dzień Poczty" 1 znaczek październik 1998 r. 

15 ,,20 rocznica pontyfikatu papieźa Jana Pawła II" 1 znaczek październik 1998 r. 

16 "Zygmunt III Waza" 1 znaczek październik 1998 r. 

17 ,,80 rocznica odzyskania niepodległości przez Polskę" 1 znaczek listopad 1998 r. 

18 "Boże Narodzenie" 2 znaczki listopad 1998 r. 

19 ,,200 rocznica urodzin Adama Mickiewicza" 4 znaczki i 1 blok grudzień 1998 r. 

20 "Światowa Wystawa Filatelistyczna" ·1 znaczek w terminie 
odbywania się 
Wystawy 

21 "XVII Zjazd Polskiego Związku Filatelistycznego" 1 arkusik w terminie 

22 Emisja obiegowa 

23 Znaczki dopłaty 

Razem: 51 znaczków 
2 bloki 
1 arkusik (2 ew. 4 znaczki) 

445 

(2-4 znaczki) odbywania się 
Zjazdu 

6 znaczków w miarę potrzeb 
eksploatacyj nych 

6 znaczków w miarę potrzeb 
eksploatacyjnych 

ZARZĄDZENIE PREZESA URZĘDU KULTURY FIZYCZNEJ I TURYSTYKI 

z dnia 15 lipca 1997 r. 

w sprawie kwalifikacji, stopni i tytułów zawodowych w dziedzinie kultury fizycznej 
oraz zasad i trybu ich uzyskiwania. 

Na podstawie art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 18 stycz
nia 1996 r. o kulturze fizycznej (Dz. U. Nr 25, poz. 113 
i Nr 137, poz. 639) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Zarządzenie określa zasady i tryb uzyskiwa
nia kwalifikacji zawodowych: 

1) trenerów poszczególnych stopni, 

2) instruktorów: dyscyplin sportu, rekreacji ruchowej, 
odnowy biologicznej i sportu osób niepełnospraw
nych, 

3) menedżerów: sportu, dyscyplin sportu i organizacji 
imprez sportowych. 

2. Przepisy ustawy, powoływane w zarządzeniu bez 
bliższego określenia, oznaczają przepisy ustawy z dnia 

18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycznej (Dz. U. Nr 25, 
poz. 113 i Nr 137, poz. 639). 

§ 2. Ustala się następujące stopnie trenerskie: 

1) trener klasy drugiej (II), 

2) trener klasy pierwszej (I), 

3) trener klasy mistrzowskiej. 

§ 3. Trenerem klasy drugiej (II) może być osoba, 
która: 

1) ukończyła studia wyższe na kierunku wychowanie 
fizyczne ze specjalnością trenerską albo 

2) posiada świadectwo ukończenia trenerskich stu
diów podyplomowych dla absolwentów szkół wyż-



Monitor Polski Nr 45 - 927- Poz. 445 

szych i posiada kwalifikacje zawodowe instruktora 
w dyscyplinie sportu objętej programem studiów, 
albo 

3) posiada kwalifikacje zawodowe instruktora okre
ślonej dyscypliny sportu oraz zaświadczenie 
o ukończeniu specjalistycznego kursu trenerskiego 
na zasadach określonych w zarządzeniu. 

§ 4. Trenerem klasy pierwszej (I) może być osoba, 
która: 

1) posiada co najmniej świadectwo dojrzałości, 

2) posiada co najmniej trzyletni staż pracy na stanowi
sku trenera klasy drugiej, 

3) posiada udokumentowany dorobek w pracy szko
leniowej, 

4) ukończyła kurs kwalifikacyjny na stopień trenera 
klasy pierwszej. 

§ 5. Trenerem klasy mistrzowskiej może być osoba, 
która: 

1) ukończyła studia wyższe, 

2) posiada co najmniej pięcioletni staż pracy na stano
wisku trenera klasy pierwszej, 

3) posiada udokumentowany dorobek w pracy szko
leniowej, 

4) ukończyła kurs kwalifikacyjny na stopień trenera 
klasy mistrzowskiej. 

§ 6. Instruktorem gimnastyki artystycznej, gimna
stvki sportowej, lekkiej atletyki, koszykówki, piłki noż
nej, piłki ręcznej, piłki siatkowej i pływania może być 

. osoba, która: 

1) . ukończył.a wyższe studia dzienne na kierunku wy
chowanie fizyczne i uzyskała co najmniej ocenę do
brą z końcowego zaliczenia· lub egzaminu z zajęć 
dydaktycznych prowadzonych w tych dyscypli
nach sportu w wymiarze nie mniejszym niż 60 go
dzin albo 

2) ukończyła wyższe studia dzienne na innych kierun
kach i uzyskała specjalizację instruktorską w wy
miarze określonym programem studiów, nie 
mniejszym niż 60 godzin zajęć dydaktycznych dla 
każdej z tych dyscyplin sportu, albo 

3) ukończyła wyższe studia na kierunku wychowanie 
fizyczne i uzyskała specjalizację instruktorską 
w wymiarze określonym programem studiów, nie 
mniejszym niż 45 godzin zajęć dydaktycznych dla 
każdej z tych dyscyplin sportu, albo 

4) ukończyła specjalistyczny kurs instruktorów wy
mienionych dyscyplin sportu na zasadach określo
nych w zarządzeniu. 

§ 7. Instruktorem dyscypliny sportu nie wymienio
nej w § 6 może być osoba, która: 

1) ukończyła wyższe studia dzienne na kierunku wy
chowanie fizyczne lub wyższe studia zaoczne na in
nych kierunkach i uzyskała specjalizację instruktor
ską w wymiarze określonym programem studiów, 
nie mniejszym niż 60 godzin zajęć dydaktycznych 
w danej dyscyplinie sportu, albo 

2) ukończyła specjalistyczny kurs instruktorów danej 
dyscypliny sportu na zasadach określonych w za
rządzeniu. 

§ 8. Instruktorem rekreacji ruchowej może być oso
ba, która: 

1) ukończyła wyższe studia dzienne na kierunku wy
chowanie fizyczne i uzyskała co najmniej ocenę do
brą z końcowego zaliczenia lub egzaminu z zajęć 
dydaktycznych prowadzonych w zakresie rekreacji 
ruchowej w wymiarze nie mniejszym niż 60 godzin 
albo 

2) ukończyła wyższe studia dzienne na innych kierun
kach i uzyskała specjalizację instruktorską w zakre
sie rekreacji ruchowej w wymiarze określonym 
programem studiów, nie mniejszym niż 60 godzin 
zajęć dydaktycznych, albo 

3) ukończyła wyższe studia zaoczne na kierunku wy
chowanie fizyczne i uzyskała specjalizację instruk
torską w zakresie rekreacji ruchowej w wymiarze 
określonym programem studiów, nie mniejszym 
niż 45 godzin zajęć dydaktycznych, albo 

4) ukończyła specjalistyczny kurs instruktorów rekre
acji ruchowej na zasadach określonych w zarządze

. riiu. 

.§ 9. Instruktorem sportu osób niepełnosprawnych 
może być osoba, która: 

1) ukończyła studia wyższe na kierunku rehabilitacja 
ruchowa · i uzyskała . ocenę bardzo dobrą z przed
miotu "Sport dla niepełnosprawnych" oraz śred
nią ocenę dobrą z bloku przedmiotów dotyczących 
sportowych form rehabilitacji albo 

2) ukończyła specjalistyczny kurs instruktorów sportu 
osób niepełnosprawnych na zasadach określonych 
w zarządzeniu. 

§ 10. Instruktorem odnowy biologicznej może być 
osoba, która ukończyła wyższe studia na kierunku wy
chowanie fizyczne lub rehabilitacja ruchowa oraz: 

1) ukończyła specjalizację instruktorską w zakresie od
nowy biologicznej w wymiarze określonym pro
gramem studiów albo 

2) ukończyła kurs instruktorów odnowy biologicznej, 
prowadzony przez akademie wychowania fizyczne
go i obejmujący co najmniej 150 godzin zajęć dy
daktycznych. 

§ 11. Menedżerem sportu może zostać osoba, która: 

1) ukończyła wyższe studia w zakresie organizacji i za
rządzania sportem albo 



Monitor Polski Nr 45 - 928- Poz. 445 

2) ukończyła studia podyplomowe w zakresie organi
zacji i zarządzania sportem, albo 

3) ukończyła specjalistyczny kurs w zakresie organiza
cji i zarządzania sportem, obejmujący co najmniej 
180 godzin zajęć dydaktycznych. 

§ 12. Menedżerem dyscypliny sportu lub menedże
rem organizacji imprez sportowych może być osoba, 
która ukończyła specjalistyczny kurs menedżerski obej
mujący co najmniej 120 godzin zajęć dydaktycznych. 

§ 13. 1. Specjalistyczne kursy trenerskie, instruktor
skie, menedżerskie i kwalifikacyjne, o których mowa 
w zarządzeniu, mogą prowadzić: 

1) szkoły wyższe i zakłady kształcenia nauczycieli, 

2) jednostki, które w trybie art. 44 ust. 2 ustawy uzy
skały zgodę Prezesa Urzędu Kultury Fizycznej i Tu
rystyki, 

zwane dalej "organizatorami kursów". 

2. Uczestnikami kursów, o których mowa w ust. 1, 
mogą być osoby, które posiadają: 

1) co najmniej średnie wykształcenie, 

2) stan zdrowia pozwalający na udział w szkoleniu, 

3) odpowiedni stopień przeszkolenia lub klasę sporto
wą· 

3. Programy nauczania oraz skład kadry wykładow
ców na kursach trenerskich, instruktorskich, mene
dżerskich i kwalifikacyjnych, prowadzone przez organi
zatorów, o których mowa w ust. 1 pkt 2, wymagają za
twierdzenia przez Prezesa Urzędu Kultury Fizycznej 
i Turystyki. 

4. Program kursu instruktorskiego powinien obej
mować co najmniej 150 godzin zajęć dydaktycznych, 
chyba że zarządzenie stanowi inaczej. 

5. Organizator kursu może odstąpić od wymogu 
określonego w ust. 2 pkt 3. 

§ 14. 1. Kurs dla trenerów klasy drugiej (II) jest pro
wadzony w trybie zaocznym i trwa 4 semestry. 

2. Liczba godzin zajęć z zakresu określonej dyscy
pliny sportu nie może być niższa niż 300. 

3. Uruchomienie kursu trenerskiego w określonej 
dyscyplinie sportu wymaga zatrudnienia przez organi
zatora co najmniej jednego trenera klasy mistrzowskiej 
w danej dyscyplinie sportu. 

4. Uczestnik kursu trenerskiego powinien posiadać, 
niezależnie od wymagań, o których mowa w § 13 ust. 2, 
kwalifikacje zawodowe instruktora w dyscyplinie spor
tu objętej programem kursu. 

§ 15. 1. Kursy kwalifikacyjne dla trenerów klasy 
pierwszej (I) i klasy mistrzowskiej prowadzą organiza
torzy, o których mowa w § 13 ust. 1 pkt 2. 

2. Program kursu kwalifikacyjnego, o którym mowa 
w § 4 pkt 4, powinien obejmować co najmniej 40 go
dzin zajęć dydaktycznych. 

3. Program kursu kwalifikacyjnego, o którym mowa 
w § 5 pkt 4, powinien obejmować co najmniej 50 go
dzin zajęć dydaktycznych. 

§ 16. 1. Dokumentami stwierdzającymi posiadanie 
kwalifikacji zawodowych trenera i menedżera są odpo
wiednio: 

1) dyplom trenera klasy drugiej (II), 

2) dyplom trenera klasy pierwszej (1), 

3) dyplom trenera klasy mistrzowskiej, 

4) dyplom menedżera sportu, 

5) dyplom menedżera dyscypliny sportu, 

6) dyplom menedżera organizacji imprez sportowych. 

2. Dokumentem stwierdzającym posiadanie kwali
fikacji zawodowych instruktora określonej dyscypliny 
sportu jest legitymacja instruktora. 

§ 17. 1. Dyplomy trenera i menedżera oraz legity
macje instruktora wydaje Prezes Urzędu Kultury Fi
zycznej i Turystyki na udokumentowany wniosek oso
by zainteresowanej. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, powinien za
wierać: 

1) imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia oraz ad
res zamieszkania wnioskodawcy, 

2) określenie rodzaju dyplomu lub legitymacji, o któ
rych wydanie ubiega się wnioskodawca, 

3) datę i podpis wnioskodawcy. 

3. Do wniosku o wydanie dyplomu trenera klasy 
drugiej, dyplomów menedżera i legitymacji instrukto
ra należy dołączyć odpowiednio odpis dyplomu ukoń
czenia studiów wyższych, zaświadczenie o ukończeniu 
studiów podyplomowych lub zaświadczenie o ukoń
czeniu kursu specjalistycznego. 

4. Do wniosku o wydanie dyplomu trenera klasy 
pierwszej i trenera klasy mistrzowskiej należy dołączyć 
dokumenty potwierdzające spełnienie warunków, 
o których mowa w § 4 i 5. 

§ 18. Ewidencję wydanych dyplomów trenera i me
nedżera oraz legitymacji instruktora prowadzi Urząd 
Kultury Fizycznej i Turystyki. 

§ 19. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 7 dni 
od dnia ogłoszenia. 

Prezes Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki: 
S. S. Paszczyk 




